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SPee/" Pos'r

ffi Mrffr oflr dwr fr'qr"r ffi NNN AUAff AND AOCOUNT$ DEPARTrV1ENT
brqfrrq q'dTh*tTq' dtgrrfnrf ffiq) tr{s-{s

Encl.: As above

0ffice of thc #ire ctor Seneral of Audit {Centnl} Lucknow

rr{trq€ 3rJ:t

No. DGAC/[ko/Br patna/SAR tfTp (20-21) /ZOZz-ZS/c6 Dated : CI6.04.2222

, To'

The Secretary,
Ministry of Hurnan Resource Development,
Oepartment of Higher Education,
Government of India, Shastri Bhawan,
New Delhi_ 110115. 

" -"gr!q'|r,

sub: separate Audit Report on the accounrq af lndir- r--.
Fatna for the year ended 31,. M:;;:ts 

of fndian tnstitute of Technolos%

S ir,

I arn sending the separateAudit Reportof Indian rnstituteof Technorogy, patna
along with one set of audited accounts of the Institute for the year erded 31srMarch, 202j. f ar necessary action at your end.

2' A retter to the management of the Institutc is bein6 issued separatelyindicating deficiencies noticed in the accounts, i-eccrds ,no ,n,*.r,0;;;
system' A copy of the same is arso encrosed for infornration.
3. The audited accounts and the S

cqnsidered and adopted by the,rrl,rrr- #X_:l,: fff;:;il.:; ;1;the Houses of the parliament.

4. The receipt of the letter may kindly be acknowtedged.

yours faithfully,

"*
'- --)v-- '-c:-*-

Director General of Audit (Central)

/r//>-

A&w, ffi qEq, *o *sv-r, fftft qos. dd *-
3rdfloor'AuditBha,van,T.0.'35'v-l,vibhutlKranr: GrntrNagar,Lr.rcknow??6il10ph. .*52x"2g7|7gg,tax..*522-2g7tJ7S*!**"



Endt No. Central Exp. IIT-SAR (20-21) 12022-?3l{g

Copy of the Separate Audit Report, Certihed Audited

forwarded to :-

Dated: 08' o 4 '3 o&L

for the year 2020'21 arcaccounts

TheDirector'
Indian Institute of TechnologY'

Amhara, Ps-B ihta, D istt-Patna, B ihar-80 1 1 03'

with a request that the date of laying of the Audited accounts/the Separate Audit Report and

the Resolution approving the audited accounts orr the table of the Parliament may please be

intimated to this office and also fumished approved printed annual ttponlll9q{4

transmissio'r to ine e & aG of India. TheHindi versionof ttr'eseparate-Audit Report may also

be furnished to this office at the earliest. The receipt ofthis lettir may please be acknowledged'

2. Sr. Administrative Oflicer (AB)'

O/o the Comptroller and Auditor General of India'

10, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi -ll0l24'

^ilA^L l Y r.E\'l-r--\
Dy. Director (CRA)



Separate Audit Report of the Comptroller & Auditor General of tndia on the

Accounts of Indian Institute of Technology, Patna for the year ended 31

March 2O2L.

We have audited the attached Balance Sheet of Indian Institute of Technology, Patna as at 31

March 2O2I, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account for

the year ended on that date under Section 19 (2) of the Comptroller and Auditor General's

(Duties, Powers & Conditions of Service)Act, L971- read with Section 23 of the llTAct, 1961.

These financial statements are the responsibility of the Institute management. Our

responsibility is to express an opinion on these financialstatements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor

General of India (C&AG) on the accounting treatment only with regard to classification,

conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms,

etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law,

Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc.,

if any are reported through lnspection Reports/C.A.Gs Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally

accepted in India. These standards require that We plan and perform the audit to obtain

reasonable assurance about whether the financial statements are free from material

misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the

amounts and disclosure in the financial statements" An audit also includes assessing the

accounting principles used and significant estimates made by the management, as well as

evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit

provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

i. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our

knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;

ii. The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments

Account dealt with by this report have been drawn up in the Uniform format of AccountsT

prescribed by the Government of India, vide order NO. 29-4/201.2-FD dated 17 AOril,zOP'(

iii. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been

maintained by the llT, Patna as required under llT Act, L961 as it appears from our

examination of such books.



iv. We further report that:-

A. Balance Sheet

A.1 Fixed Assets (Schedule-4)

A.1.1. The Institute purchased E- Journal amounting to { 4.36 crore and subscriptions were

effective from2TthOctober 2020to27thOctober2O2!,1,t January 202Lto31i December

2O2t& ftFebruary 2O2Lto 31'tJanuary 2O22.The Institute madea paymentof {4.3Gcrore

during the financial year 202L-22 f or these items. But the institute has not accounted for the

items in the annual account zOzO-Z1

This resulted in understatement of fixed assets (Schedule-4)and Current Liability & provision

(Schedule-3) by Ta.36 crore. Consequently, Depreciation was also understated by { 8.72 lakh.

A.L,z Current, Liability & Provision:

The lnstitute made a provision of t78.75 lakh for AMC of data and telephone network system

for 1 year from 15.12.2020 to L4.L2.2O27. Out of this, only of {23.09 lakh was pertaining to

financial year 202O-21 and remaining of {55.66 lakh was for the financialyear 2O2L-22.

This resulted in overstatement of Current Liability & Provision (Schedule-3) by t55.66 lakh

and Repair and Maintenance (Schedule-19) was also overstated by the same amount.

A.1.3 Loan Advances & Deposit .

The Institute made a provision of {10.04lakh for purchase of foreign consumable in the year

2020-21. However, neither the advance payment was made nor the foreign consumable items

was received during the year ZO2O-2I. However, this amount was depicted under Loan,

Advance & Deposit (Schedule -8).

This resulted in overstatement of Loan, Advance & Deposit (Schedule -S) by {10.04 lakh and

Current Liabilities and Provisions was overstated by the same amount.

B. Income and Expendituie

8.1 Prior Period Expenses

8.1.1 An amount of {30.29 lakh was paid for AMC (lWD) and depicted this amount under the

head Repair and Maintenance (Schedule-19). Out of this, an amount of {7 .92lakh was related

to previous year i.e., 2AL9-2O. This resulted in overstatement of Repair and Maintenance

(Schedule-19) by T7.92 lakh and understatement of Prior Period Expenses (schedule-22) by

the same amount.



c. Grants-in-Aid

During the financial year 2020-21., the institute received grants-in-aid of {122.02
crore from the Ministry of Education. The Institute had t13.35 crore as unspent
balance of the previous year Grant. lnstitute had utilized t116.07crorb leaving a
balance of T19.30 crore.

D. Management letter:

Deficiencies which have not been included in the Audit Report have been brought
to the notice of the Director through a Management letter ,rr""o *ol;;;?;;
remedial/corrective action.

v' Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that
the Balance sheet and Income and Expenditure &Aecount/Receipt &,pa\rrnent
Account deaft with by this report are in agreement with the books ot rl.orn,r.
vi. In our opinion and to the best of our infsrmation and according to the
explanations given to us, the said financial statements read together with the
Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters
stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give
a true and fair vier,rr in conformity with accounting principles generallyaccepted in
India.

a' In so far as it relates to the Balance sheet, of the state of affairs of the llr,Patna as at 33. March 20]1; and

b. In so far as it rerates to Income & Expenditure Account, of the surplus forthe year ended on that date.

For and on behalf of the C&AG of India

Place I l"ucknow

Date: I /t")'r': ) )*

Director General of Audit (Central)

{}
- r-'a{u\-/ -- 

^-v' J --ij



Annexure-l

7. Adequacy of lnternal Audit System.

Institute has Internal Audit wing which checks all the files in order to have proper safeguard.

However, internal audit was not conducted during the year 2O2O-21. No internal audit manual

has been prepared. Consequently, it needs to be strengthened.

2. Adequacy of Internal Control System

The internal control system in the Institute reflected the following deficiencies and needs to

be strengthened.

." Office'procedure rudiual was yet to 6e foimulateci

o Inadequate follow up of adjustment of advance as the huge amount was unadjusted

o Although Centralized Fixed Assets Register has been maintained, the entries in the Register

were not authenticated.

3. System of Physical Verification of Fixed Assets and tnventory.

No physicat verification of Fixed Assets and Inventory was carried out during the year 2020-

2L.

4. Regularity in payment of stqtutory dues

lnstitute is regular in depositing its statutory dues.



To,

MANAGEMENT LETTER

The Director'
Indian Institute of TechnologY,
Amhara, Ps-Bihta, Distt:Patna, B ihar-80 1 1 03.

Sub: Management letter-Deficiencies noticed in accounting records/internal control

system etc. regarding.

Sir,

We have audited the annual accounts of Indian Institute of Technology, Bihta,

patna for the financial year 2020-21. During the course of audit, the following deficiencies

were noticed which were not included in Draft Report and are brought to the notice of

management for appropriate corrective measures at the earliest.

1. As per MHRD Format, the expenditure incurred from time-to-time (application fees, legal

expenses etc.) for obtaining Patents is temporarily capitalized and shown as part of Intangible

Assets in the Balance Sheet. lf applications for patents are rejected, the cumulative

expenditure incurred on the particular patent is written off to the lncome & Expenditure

Account in the year the application id rejected.

Institute made payment of <2.46lakh for application of Patent in the year 2O2O-21 and

depicted as revenue expenditure under Administrative & General Expenses (Schedule-17)

instead of Fixed Assets.

This resulted in overstatement of Administrative & General Expenses (Schedule-17) by T2.a6

lakh and Fixed Assets was understated to the same extent.

I




































































































































































































































































